[bookmark: page1]ДОГОВОР
о сетевой форме реализации образовательных программ

«01» сентября 2017 год

Муниципальное общеобразовательное учреждение Иркутского районного муниципального образования «Горячеключевская средняя общеобразовательная школа», именуемое в дальнейшем МОУ ИРМО «Горячеключевская СОШ», в лице директора Боярского Михаила Юрьевича, действующего на основании Устава с одной стороны, и Муниципальное общеобразовательное учреждение Иркутского районного муниципального образования «Пивоваровская средняя общеобразовательная школа», именуемое в дальнейшем МОУ ИРМО «Пивоваровская  СОШ» , в лице директора Луканиной Ирины Алесеевны,  действующей  на  основании  Устава,  в дальнейшем «Стороны», в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Договор заключен на основании соглашения сторон, регулирует отношения между МОУ ИРМО «Горячеключевская СОШ» и МОУ ИРМО «Пивоваровская  СОШ»  и имеет целью определение их взаимных прав, обязанностей и ответственности в период действия Договора с целью взаимодействия по сетевой форме реализации общеобразовательных программ: начального общего образования; основного общего образования; среднего общего образования.
1.2. Договор составлен с учетом действующего законодательства и является документом для сторон, в том числе при решении споров между МОУ ИРМО «Горячеключевская СОШ» и МОУ ИРМО «Пивоваровская  СОШ» в судебных и иных органах.
1.3. Взаимоотношения сторон, не оговоренные настоящим Договором, регулируются нормами действующего законодательства Российской Федерации.

2. Предмет договора

2.1. Настоящий договор определяет условия организации образовательного процесса МОУ ИРМО «Горячеключевская СОШ» в 2017 - 2018 учебном году с использованием сетевой формы реализации образовательных программ в части реализации основных общеобразовательных программ начального общего образования, основного общего образования,  среднего общего образования.

2.2. Учащиеся, получающие образовательные услуги с использованием сетевой формы в МОУ ИРМО «Горячеключевская СОШ», числятся обучающимися в Школе, где они получают образование по основным общеобразовательным программам.

3.  Правила приема на обучение по образовательным программам

3.1. Зачисление на обучение по основным общеобразовательным программам начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования, реализуется с использованием сетевой формы и осуществляется в соответствии с Уставом МОУ ИРМО «Горячеключевская СОШ», Положением «О приеме, переводе и отчислении обучающихся МОУ ИРМО «Горячеключевская СОШ»

4. Условия и порядок осуществления образовательной деятельности

     4.1 Организация образовательного процесса в МОУ ИРМО «Горячеключевская СОШ» регламентируется Уставом учреждения, основной образовательной программой, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, Уставом МОУ ИРМО «Пивоваровская  СОШ», годовым календарным учебным графиком.

      4.2.   Продолжительность обучения устанавливается в соответствии с учебными планами и основной общеобразовательной программой.
      4.3. Основными формами образовательного процесса в МОУ ИРМО «Горячеключевская СОШ» являются: теоретические и практические занятия.
      4.4.Продолжительность занятия составляет 40 минут.
      4.5. Теоретические и практические знания, умения и навыки обучающихся по программам, оцениваются по бальной системе: 5 (отлично), 4 (хорошо), 3 (удовлетворительно), 2 (неудовлетворительно).
      4.6. Промежуточная аттестация обучающихся 10 - 11 классов производится по полугодиям и выставляется годовая оценка.
      4.7.К промежуточной аттестации допускаются все обучающиеся.
4.8. Итоговая аттестация обучающихся по предмету осуществляется в соответствии с Положением об итоговой аттестации обучающихся МОУ ИРМО «Горячеключевская СОШ».
      4.9.  МОУ ИРМО «Горячеключевская СОШ» несет в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за жизнь и здоровье обучающихся и работников образовательного учреждения во время образовательного процесса.

5. Обязанности МОУ ИРМО «Горячеключевская СОШ»
     5.1.Разработать и утвердить совместно со МОУ ИРМО «Пивоваровская  СОШ» основную общеобразовательную программу, соответствующую требованиям государственного образовательного стандарта начального общего, основного общего, среднего общего образования.

      5.2. Организовать учебный процесс в учебных группах в соответствии с учебным планом.
      5.3 Обеспечить учебно-методическое сопровождение образовательного процесса по реализации программ.
      5.4.  Создать обучающимся необходимые, в том числе безопасные, условия для освоения общеобразовательной программы.

      5.5. .Проявлять уважение к личности обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающихся с учетом их индивидуальных особенностей.
      5.6. Согласовывать с МОУ ИРМО «Пивоваровская  СОШ» проведение дополнительных занятий, консультаций, экзаменов, зачетов в дни, не предусмотренные расписанием.
     5.7. Завершить учебный год в  МОУ ИРМО «Горячеключевская СОШ» в части реализации основной общеобразовательной программы в соответствии с календарным учебным графиком МОУ ИРМО «Пивоваровская  СОШ».
5.8. Организовать и провести итоговую аттестацию учащихся 11 класса в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

                                6.Обязанности МОУ ИРМО «Пивоваровская  СОШ»

6.1. Разработать и утвердить совместно с в МОУ ИРМО «Горячеключевская СОШ»  основную общеобразовательную программу, соответствующую требованиям государственного образовательного стандарта начального общего, основного общего, среднего общего образования.

6.2. Назначить ответственного по МОУ ИРМО «Пивоваровская  СОШ»  за взаимодействие с МОУ ИРМО «Горячеключевская СОШ» с целью осуществления контроля за успеваемостью, посещаемостью контингента учащихся.

7.  Характер и объем ресурсов, используемых для организации учебного процесса

7.1. Образовательный процесс по реализации образовательных программ, осуществляется на базе МОУ ИРМО «Пивоваровская  СОШ», расположенной по адресу: Россия, Иркутская область, Иркутский район, с. Пивовариха, ул. Дачная,12.

7.2. В учебном процессе используется материально-техническая база МОУ ИРМО «Пивоваровская  СОШ»: оборудованные учебные кабинеты, аудитории для практических занятий, учебная литература на бумажных и электронных носителях, оборудование и инструменты, компьютерная и оргтехника, библиотека.

8. Сроки действия Договора

8.1.Настоящий Договор вступает в силу «01»сентября 2017 г. и действует до «31 августа» 2018 г.

8.2. Договор пролонгируется на один год, если ни одна из сторон не заявит в письменном виде о намерении выйти из Договора в срок не позднее 25 мая 2017 – 2018 учебного года.
8.3. Прекращение действия Договора не освобождает стороны от ответственности перед третьими лицами (учащимися, их родителями (законными представителями)).
8.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительным соглашением в письменной форме и подписываются уполномоченными на то представителями сторон и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

9. Прочие условия

9.1. Все споры и разногласия по настоящему Договору разрешаются путем переговоров между сторонами, либо в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

9.2. Финансовое обеспечение образовательной деятельности МОУ ИРМО «Горячеключевская СОШ» по предметам, реализуемым в сетевой форме, осуществляется за счет средств субвенций на финансовое обеспечение реализации основных общеобразовательных программ.
9.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

10. Подписи сторон

МОУ ИРМО «Горячеключевская СОШ»                   МОУ ИРМО «Пивоваровская  СОШ»

Директор МОУ ИРМО                                                 Директор МОУ ИРМО
«Горячеключевская СОШ»                                          «Пивоваровская СОШ»
_______________ М. Ю. Боярский                              __________И. А. Луканина
«______»__________ 2017 г.                                       «_____»_________ 2017 г.
4.1.